
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  97Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

POS de 01 a 04 e ITEM 58, as empresas conforme abaixo:
GRUPO 01- COSTA IMPRESSOES LTDA, CNPJ 31.833.470/0001-60, ven-
ceu o GRUPO 01, pelo valor global de R$ 4.011.350,00.; GRUPO 02 - T 
P DA FONSECA ALVES LTDA, CNPJ 26.262.414/0001-82, venceu o GRU-
PO 02, pelo valor global de R$ 547.800,000.; GRUPO 03 - MCP DA COS-
TA DESIGN EDITORIAL, CNPJ 42.254.594/0001-07, venceu o GRUPO 
03, pelo valor global de R$ 132.100,00.; GRUPO 04 - COSTA IMPRES-
SOES LTDA, CNPJ 31.833.470/0001-60, venceu o GRUPO 04, pelo va-
lor global de R$ 135.260,00.; ITEM 58- H DE F PIRES SERVICOS LTDA, 
CNPJ 18.655.861/0001-73, venceu o ITEM 58, pelo valor global de R$ 
109.998,00). Belém/PA, 10 de novembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 1008506
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº 037.2023 – TJPA// 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF sob 
o nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, em obediência à PORTARIA nº. 451/2020-GP que delegou 
ao titular da Secretaria de Administração, nos termos do artigo 21 da Lei 
Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 
e 87 da Lei nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 10.520/2002, no âmbito do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, no que se refere ao pedido de sanção realizado 
no processo TJPA-PRO-2021/00331.04, assim decidiu: “ACOLHO o parecer da 
Assessoria Jurídica desta Secretaria de Administração e DECIDO APLICAR as 
sanções de MULTA, no valor de R$ 5.187,77 (cinco mil, cento e oitenta 
e sete reais e setenta e sete centavos), e IMPEDIMENTO DE LICITAR E 
CONTRATAR COM O ESTADO DO PARÁ, PELO PERÍODO DE 02(DOIS) 
ANOS, à empresa FAVACHO COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 
(15.615.920/0001-91), por descumprimento das obrigações contidas na 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 042/2021, com base nos documentos e 
manifestações acostados aos autos, e por tudo o que foi observado no referido 
parecer, cuja motivação integra este ato decisório (Lei nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002), conforme os termos do  PA-PRO-2021/04060.01//// Belém, 
25 de outubro de 2023.// VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR 
– Secretário de Administração do TJPA. 

Protocolo: 1008177

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 095/2023/TJPA//Partes: TJPA e CONSERP 
MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
00.489.015/0001-65,com endereço na Travessa Mauriti, nº 2809–CEP 
66.093-180 –BAIRRO: MARCO –BELÉM/PA, Telefones: (91) 3246-0106/ 
3246-0254 –080028000106,e-mail: conserp@conserpelevadores.com.br // 
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para moderniza-
ção de 08 elevadores em Prédios do TJPA na Região Metropolitana de Belém 
(RMB), e serviços de manutenção em garantia por 12 meses, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo 
I deste edital.// Fundamentação Legal: O presente contrato tem origem na 
adjudicação por menor preço por lote, referente à licitação realizada na mo-
dalidade Pregão Eletrônico de nº. 038/TJPA/2023, com fundamento na dispo-
sição da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº. 6.474, de 
06 de agosto de 2002. Subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993; pelo Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, com a nova reda-
ção dada pelo Decreto nº. 3.693, de 20 de dezembro de 2000; pelo Decreto 
nº. 3.784, de 06 de abril de 2001. //Foro: Belém // Valor: O valor total é 
de R$569.800,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS 
REAIS),o valor do contingenciamento de peças é de R$ 120.000,00(cento e 
vinte mil reais), totalizando o valor global estimado de R$ 689.800,00 (SEIS-
CENTOS E OITENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS), pelo período de12(-
doze) meses // Data da assinatura do contrato: 07/11/2023// Responsável 
pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de 
Administração do TJE/PA // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 1008431

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/TJPA/2023
O objeto do presente pregão eletrônico é a Registro de Preços para even-
tual contratação de empresa prestadora de serviços especializados no 
transporte de cargas, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital, SESSÃO PÚBLI-
CA: 24/11/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrôni-
co www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJPA: 925942. Edital disponível 
em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo te-
lefone (91)3205-3184 e (91)3205-3206, ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. 
Belém, 10 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1008108
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de coletes balísticos dissimulados, nível 
II, que atendam a norma reguladora NIJ Standard, 0101.04, oferecendo 
proteção contra projeteis de armas de fogo, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 24/11/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informa-
ções pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 10 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1008047

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 040/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição de Carimbos, para atender as necessidades do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital, e HOMOLOGO a presente licitação como FRACASSADA. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 10/11/2023. Secretaria de Admi-
nistração do TJPA.

Protocolo: 1007802

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 41.200, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
Considerando o disposto no artigo 32 e artigo 33, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41, § 4º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 40, § 4º, da Constituição Estadual 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso I, da Resolução nº 
18.393/2012;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Avaliação de Desempenho dos 
Servidores em Estágio Probatório – CADSEP Nº 009/2023, constante no 
Expediente nº 011595/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para o 
exercício do cargo efetivo e concedendo-lhe a garantia constitucional da 
estabilidade, a partir de 09-11-2023:

Matrícula Servidor Cargo

0101664 SUELLEN MARIANA MELO 
DA SILVA Auditor de Controle Externo-Fiscalização/Contabilidade

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1008256


